池林办字〔2023〕51 号

关于印发《2023年全市林业行业安全生产月
活动方案》的通知

各县（区）林业局、九华山农林水利局，升金湖自然保护区管

理处：

现将《2023 年池州市林业行业“安全生产月”活动实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

池州市林业局

2023 年 6 月 2 日

2023年全市林业行业“安全生产月”
活动方案

根据《池州市安全生产委员会办公室关于印发<2023 年全

市“安全生产月”活动实施方案>的通知》（池安办〔2023〕 号）

要求，为做好全市林业系统“安全生产月”活动，结合工作实际，

制定本方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传

贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述，

坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持安全第

一、预防为主，以主题教育为总抓手，持续树牢安全红线意识，

推动安全生产责任落实，切实提高风险隐患排查整改质量，切

实提升发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平，以人人讲

安全、个个会应急为重点策划活动内容，以线上线下活动相结

合的形式开展第 22 个“安全生产月”活动，进一步提升全社会安

全意识和避险逃生能力。

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急。

三、活动时间

2023 年 6 月。

四、主要活动内容

（一）持续深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述。

1.开展专题学习教育。各县区林业主管部门要结合学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，安排理论

学习中心组组织林业基层单位、自然保护地管理机构深入学习

习近平总书记关于安全生产重要论述，通过集中宣讲、培训辅

导、座谈研讨等形式转化为具体的思路举措和工作成效，教育

引导林业干部职工强化“人民至上、生命至上”理念，更好统筹

发展和安全，推动落实行业监管和经营主体责任。

2.开展安全生产宣讲。全市林业系统领导干部和林业生产

经营单位负责人要通过安全生产大讲堂、大家谈、微课堂等形

式开展安全生产宣讲,持续推进习近平总书记关于安全生产重要

论述精神入脑入心、见行见效。

(二)大力推动安全宣传“五进”和“安全宣传咨询日”活动

1.积极开展线上宣传活动。各县区林业主管部门要广泛组

织参加“十大逃生演练科普视频”展播、“人人讲安全 个个会应

急”网络知识竞赛、线上“逃生演练训练营”、“自救福利大派送”

等线上宣传教育活动。

2.扎实推进安全宣传“五进”活动。坚持线上线下相结合，

针对不同宣教对象的特点，创新开展安全宣传“五进”活动，提

升社会公众安全意识和应急处置能力。通过网站、政务新媒体

平台、户外 LED 电子屏、公交广告、小区电子屏、楼宇电梯广

告屏等进行在线宣教，开展应急科普和公益宣传。利用“农村小

喇叭”，针对农村生产生活特点和安全防范重点，开展日常宣传

教育活动。各国有林场要结合实际自主开展应急实战演练，提

升突发事件应急处置能力。组织林业系统广大党员干部深入林

区居民、林区学校开展有针对性的科普活动，组织开展“进门入

户送安全”“安全志愿者在行动”等活动，提升公众安全意识和应

急处置、自救互救能力。

3.广泛开展“6.16 安全宣传咨询日”活动。6 月 16 日，

各县区要开展“6.16 安全宣传咨询日”活动，面向社会公众和从

业人员，集中宣传安全生产法律法规、重大事故隐患专项排查

整治 2023 行动，以及安全生产岗位责任、安全知识和避险逃生

技能等科普知识。播放公益宣传片，张贴公益海报，发放安全

应急科普资料，引导市民主动加入到思考安全、了解安全、重

视安全的队伍中。

（三）深入开展“重大事故隐患专项排查整治行动”专题宣

传

1.加大企业主要负责人落实“第一责任人”职责的宣传。各县

区要按照“方案”要求加强林业系统隐患排查，同时积极组织宣

传报道林业生产经营单位主要负责人“五带头”(带头研究组织本

企业重大事故隐患排查整治、带头落实全员安全生产岗位责任

发挥管理团队和专家作用、带头对动火等危险作业开展排查整

治、带头对外包外租等生产经营活动开展排查整治、带头开展

事故应急救援演练活动)等工作开展情况。广泛开展“动火作业风

险我知道”“外包外租大排查”等活动，组织开展技能培训、警示

教育和安全检查。

2.加大林业系统重大事故隐患专项排查整治行动工作进展

的宣传。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产

经营必须管安全”和“谁主管、谁负责”的原则，各县区林业主管

部门、局安全生产领导小组成员单位要树立重大安全隐患就是

安全事故带理念，按职责指导相关重点领域落实安全生产主体

责任,建立健全安全生产管理制度，主动排查隐患，强化源头治

理，对事故易发多发、易造成人员伤亡的重点环节进行全面细

致地自查自纠,将发现的问题隐患登记造册，建立责任清单，明

确整改时限，限期完成整改任务，切实把风险隐患化解在萌芽

之时、成灾之前。

(四)广泛开展常态化应急演练活动

1.开展应急演练。各县区林业主管部门要重点关注林业行业

事故风险特点，根据本单位实际情况，组织开展专项、综合应

急预案演练以及多部门、多层级参与的联合应急演练。企业要

结合本行业领域的事故特点，至少组织开展一次事故应急演练。

2.开展技能培训。林业企业要开展从业人员自救互救技能培

训，让全体从业人员时刻牢记安全生产岗位责任，熟练掌握岗

位安全防范和应急避险技能。

四、工作要求

(一)加强组织领导。各县区林业主管部门、升金湖保护区

管理处要充分认识“安全生产月”活动的重要意义，通过活动开

展，着力推动重大事故隐患专项排查整治 2023 行动，着力社会

面宣传活动开展和效果，着力传播林业安全知识。要切实加强

活动的组织领导，明确落实责任单位、责任人和任务分工。

(二)营造浓厚氛围。各地要结合林业安全生产工作，充分利

用各类媒体平台、政务网站和客户端，刊登“安全生产月”活动

开展情况及相关内容，积极营造全社会关心安全生产、参与安

全发展的浓厚氛围。

(三)务求取得实效。各地要把活动与解决当前林业行业安全

发展中的热点难点问题相结合，与专项排查整治等重点工作相

结合，与推动落实各方面安全生产责任相结合，创新举措，因

地制宜，推动防范化解重大安全风险，促进林业行业安全生产

水平提升，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

各县区林业主管部门、升金湖保护区管理处要确定 1 名联

络员，于 6 月 12 日前将联络员反馈表(附件 1)发送至指定邮箱，

并于 6 月 25 日前将活动总结报告和进展情况统计表(附件 2)发

送至指定邮箱 3433466797@qq.com（电子版和盖章扫描件）。

联系人及电话:郑滋鹏，13399667007。

附件：1.全市林业行业“安全生产月”活动联络员反馈表

2.全市林业行业“安全生产月”活动进展情况统计表

附件 1

全市林业行业“安全生产月”活动联络员反馈表

姓 名 性别 职务

办公电话 手机 传真

电子邮箱

单位名称

通信地址

注：请于 6月 12日前，将此表发送邮箱 343346797@qq.com 。

附件 2

全市林业行业“安全生产月”活动进展情况统计表
填报单位（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：

活动项目 活动进展情况

1.开展习近平总书记关于安

全生产重要论述宣贯活动

组织开展宣讲活动（ ）场，参与（ ）人次；

发表评论文章或心得体会（ ）篇；

组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案说法”等活动（ ）场，参

与（ ）人次。

2.着眼于“人人讲安全 个个

会应急”，大力推动安全宣传

“五进”

参与“人人讲安全 个个会应急”网络知识竞赛（ ）人，答题（ ）

人次；

参加线上“逃生演练训练营”活动发布视频（ ）个。

3.聚焦专项排查整治行动，开

展企业主要负责人“五带头”

宣传活动

开展企业主要负责人“安全承诺实践”活动（ ）场，参与（ ）人次；

报道企业主要负责人“五带头”（ ）次；

开展“动火作业风险我知道”宣传活动（ ）场，参与（ ）人次；

对电焊工等危险作业人员开展安全培训（ ）场，参与（ ）人次；

开展“外包外租大排查”活动（ ）场，参与（ ）人次；

开展外包外租典型违法案例专题警示教育（ ）场，参与（ ）人

次；

对外包外租项目开展大排查（ ）次。